

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 1/11

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Alimentos Não Perecíveis (Mercearia, Condimentos e Enlatados) para Diversas Repartições da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação (Sede, CRAS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII, CAD Unico, Centro POP, Acolhimento POP, Cozinha Comunitária, Padaria, Inclusão e Cidadania, Banco de Alimentos, Vida Ativa/Praça do CEU e Acolhimento Emergencial) para o período de 2017/2018.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 3)

Ao(s) 23 de Outubro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 31/2017, Licitação nº 17/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DELFES-ME. (6013), AP OESTE DISTRIBUIDORA E COM. DE ALIMENTOS LTDA EP (6826), JLM DISTRIBUIDORA BR EIRELI (6868), NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME (7170), CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME (7266), ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME (7267), COMERCIAL STORINNY LTDA - EPP (7268), MAYCON WILL - ME. (7294), CATARINENSE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME (7469), SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME (7521). ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. SENDO QUE, NA OCASIÃO DO CADASTRO DOS REPRESENTANTES, PERCEBEU-SE DA FALTA DE RECONHECIMENTO DE FIRMA DA EMPRESA NEW WAY, FICANDO A EMPRESA SEM REPRESENTANTE CREDENCIADO PARA PARTICIPAR DA COMPETIÇÃO DE LANCES. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÓS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. EM ATO SEGUINTE REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES, SENDO QUE, POR SOLICITAÇÃO DOS REPRESENTANTES PRESENTES, FICARAM DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS: 31 A 35 E 37 A 41 DA EMPRESA NUTRI SC; 29 A 41 E 53 DA EMPRESA CATARINENSE; 59 E 60 DA EMPRESA AP OESTE; 53, 76 E 93 DA EMPRESA CLEITON; 53, DAS EMPRESA ALFREDO; 76 E 93 DA EMPRESA COMERCIAL STORINNY; 93 DA EMPRESA MAYCON WILL. EM FACE DOS ITENS COTADOS NÃO ATENDEREM AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, ATÉ ENTÃO, COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS, RAZÃO PELA QUAL, ADJUDICA-SE-LHES OS OBJETOS DESTA CERTAME. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 6013 - JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DELFES-ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AÇÚCAR DE BAUNILHA contendo açúcar e fava de Baunilha pacotes com 45gr validade mínima de 90dias.	PCT	225,00	Condor	0,0000	1,34	301,50
6	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO SACARINA. EMBALAGEM COM 200 ML	UN	65,00	Adocyl	0,0000	4,05	263,25
10	ATUM RALADO ao natural com caldo vegetal, composto por atum ralado katsuwonus pelamis, thunnus obeso ou thubbus albacares, água, caldo vegetal, flocos de soja e extratos de cenoura e aipo, sal, não contendo gluten, composição nutricional em porção de 60gr, carboidratos 0g, proteínas 13g, gorduras totais 1,6g, das quais gorduras saturadas 1,2g, gorduras trans 0g, gorduras monoinsaturadas 0,4g, gorduras poli-insaturadas 0g, colesterol 41g, fibra alimentar 0g, sódio 283mg, ferro 1,6, com registro no ministério da agricultura e carimbo do serviço de inspeção federal com validade de 2 anos, embalagem 170gramas.	UN	470,00	88	0,0000	2,88	1.353,60
15	BETERRABA EM CONSERVA peso líquido de 540gr e peso drenado de 300gr. Ingredientes: beterraba, água, vinagre, sal, açúcar e condimentos. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	UN	65,00	Jureia	0,0000	4,60	299,00
16	BICARBONATO DE SÓDIO em pó, pacote com 100gr. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	UN	195,00	Condor	0,0000	1,25	243,75
20	CANELA CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO MOÍDA, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO. EM EMBALAGEM DE 30G CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	UN	455,00	Condor	0,0000	1,38	627,90

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 2/11

Participante: 6013 - JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DELFES-ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	CANELA CONDIMENTO CANELA EM PAU, CANELA EM CASCA OU CANELA EM RAMA, CONDIMENTO NATURAL, ALIMENTAÇÃO. PACOTE COM 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	UN	130,00	Condor	0,0000	23,00	2.990,00
24	CATCHUP tradicional, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, sem adição de pimenta, embalagem em sachê, 7gr cada SACHE, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega, caixa com 190 sachês.	CX	120,00	Aurea	0,0000	7,60	912,00
25	CATCHUP TRADICIONAL, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, sem adição de pimenta, embalagem com 400gr, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	UN	340,00	Aurea	0,0000	3,90	1.326,00
27	CEREAL MATINAL em forma de rosquinha COLORIDAS artificialmente, com sabor de frutas, a base de milho, aveia e trigo, embalagem com 230gr com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	CX	315,00	Especial cereais	0,0000	4,35	1.370,25
28	CEREAL MATINAL alimento a base de cereais sabor chocolate, colorido artificialmente, com aromatizante sintético idêntico ao natural, caixa com 240gr com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	CX	355,00	Especial cereais	0,0000	4,40	1.562,00
37	CHÁ SOLUVEL, SABOR NATURAL DE HORTELÃ, ACONDICIONADO EM SACHE DE 2 A 3GR. OS SACHES DEVEM ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO QUE CONTENHA AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	380,00	Prenda	0,0000	1,80	684,00
44	Cravo da Índia condimento, apresentação industrial, matéria-prima cravo da Índia, embalagem de polietileno transparente contendo 40 gramas de produto; deve constar data de fabricação e validade; não deverá conter umidade, odor desagradável, bolor e sujidades; validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega do produto, pacote com 40g.	PCT	275,00	Condor	0,0000	3,90	1.072,50
45	CREME DE LEITE pasteurizado - 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em lata, pesando 300 gramas. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	LT	3.770,00	Lactoplasa	0,0000	3,42	12.893,40
46	Erva mate para chimarrão , tipo pn 1, mínimo de 70% de folhas, máximo de 30% de outras partes do ramo. Pacote de 1kg	PCT	300,00	Charrua	0,0000	8,85	2.655,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 3/11

Participante: 6013 - JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DELFES-ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	ERVILHA verde em conserva -simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriados, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. Acondicionada em lata com peso líquido de 3 kg e peso drenado de 2 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação não devem estar amassados; enferrujados e estufados; não devem conter perfurações; principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	LATA	715,00	Goias verde	0,0000	8,40	6.006,00
52	FARINHA DE ARARUTA, pacote contendo 500gr. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	UN	275,00	Neve	0,0000	3,29	904,75
53	FARINHA DE MILHO AMARELA COM FLOCOS ÍNTEGROS: TIPO BIJU PACOTES DE 01 K. 1ªQUALIDADE. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO DESGERMINADO OU NÃO, PREVIAMENTE MACERADO, SOCADO E PENEIRADO. O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO PODERÁ ESTAR RANÇOSO OU ÚMIDO, APRESENTANDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% P/P, COM ACIDEZ MÁXIMA DE 2% P/P E NO MÍNIMO 6,0% DE PROTÍDIOS. O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE, TERMOSSOLDADA, DE 01 KG CADA. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA 34 (NORMAS TÉCNICAS PARA FARINHAS - DECRETO 12.486 DE 20/10/78).	KG	105,00	Campo largo	0,0000	2,36	247,80
54	FARINHA DE ROSCA embalagem, 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	PCT	300,00	Pinduca	0,0000	2,99	897,00
62	LEITE CONDENSADO, OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO PARCIAL DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS, ADEQUADOS, DESTINADO AO CONSUMO DIRETO OU À APLICAÇÃO CULINÁRIA ATENDENDO AS CONDIÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGROS, ACONDICIONANDO CERCA DE 395 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADO E IDENTIFICADO NOS ASPECTOS QUALITATIVO, QUANTITATIVO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E DEMAIS DADOS CONFORME AS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, REEMBALADO DE ACORDO COM A PRAXE DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	3.900,00	Piracanjuba	0,0000	3,15	12.285,00
68	MAIONESE, EMBALAGEM COM 500 GR, A BASE DE OVO E ÓLEO VEGETAL. NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.	VD	2.160,00	Suavit	0,0000	2,26	4.881,60
69	MANJERICÃO, pacote com 50gr.	PCT	160,00	Condor	0,0000	4,40	704,00
70	Milho para pipoca, grãos selecionados, tipo exportação, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem 500 gr.	PCT	1.720,00	Super 10	0,0000	1,68	2.889,60
71	MILHO VERDE EM CONSERVA, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALADO EM SACHE COM LATA 3 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	L	3.020,00	Predileta	0,0000	9,35	28.237,00
75	MISTURA PREPARO INSTANTANEO DE MINGAU DE ARROZ, ADICIONADO DE 8 VITAMINAS; CÁLCIO, FERRO E FÓSFORO. UND COM 400 GR	UN	1.230,00	Mucilon	0,0000	6,95	8.548,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
Processo de Licitação: 31/2017
Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 4/11

Participante: 6013 - JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DELFES-ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
76	MISTURA PREPARO INSTANTANEO DE MINGAU DE MILHO, ADICIONADO DE 8 VITAMINAS; CÁLCIO, FERRO E FÓSFORO. UND COM 400 GR	UN	795,00	Mucilon	0,0000	6,94	5.517,30
77	MISTURA PREPARO INSTANTANEO DE MINGAU DE MULTI CEREAL ADICIONADO DE 8 VITAMINAS; CÁLCIO, FERRO E FÓSFORO. UND COM 400 GR	LATA	315,00	Mucilon	0,0000	6,95	2.189,25
78	Molho de pimenta - 500 g.	UN	30,00	Hemmer	0,0000	2,68	80,40
79	MOLHO DE SOJA, TIPO SHOYO, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem PET com 900ml, integro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, embalagem contendo identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	UN	55,00	Cepera	0,0000	7,70	423,50
81	MOSTARDA AMARELA tipo americana, processada consistente com os ingredientes: água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma, canela, glicose, pimenta do reino, noz moscada e conservador benzoato de sódio, embalagem com 200gr contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	UN	290,00	Aurea	0,0000	2,08	603,20
82	Noz Moscada Bola a Granel 100g	UN	235,00	Condor	0,0000	2,10	493,50
83	ÓLEO DE SOJA REFINADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM GARRAFAS PET DE 900 ML. EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, TIPO GARRAFA, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UN	6.630,00	Camera	0,0000	2,94	19.492,20
84	Orégano, condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano, aspecto físico granulado, contendo informações sobre o produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega, pacote com 50g.	UN	130,00	Condor	0,0000	2,90	377,00
85	ORÉGANO CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, PACOTE COM 500GR CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	PCT	150,00	Condor	0,0000	17,40	2.610,00
87	PEPINO condimento suave em CONSERVA, 300gr, ingredientes: pepino, vinagre, água, açúcar, sal, condimentos, especiarias e conservador INS 211, embalagem vidro tipo barril 300 com capacidade de 300gr drenado, tampa metálica litografada com dispositivo botón, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	UN	780,00	Lorenz	0,0000	4,40	3.432,00
88	PIMENTA DO REINO - Condimento pimenta do reino, apresentação em pó, 1ª qualidade. embalagem 50 G.	UN	160,00	Condor	0,0000	2,10	336,00
93	SARDINHA em óleo comestível, ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré cozida em óleo comestível, embalagem em lata de 250gr, prazo mínimo de validade 4 meses, registro obrigatório no Ministério da Agricultura	UN	650,00	Burguesa	0,0000	2,75	1.787,50
94	TEMPERO, TIPO COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO - EMBALAGEM DE 1KG	KG	780,00	Mavi	0,0000	5,50	4.290,00
96	VINAGRE VINHO TINTO, produto natural fermentado acético simples, ácidos orgânicos e minerais, livre de sujidades, materiais terrosos e detritos de animais e vegetais, frasco plástico de 750ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	UN	145,00	Chemin	0,0000	3,09	448,05

Total do Participante -----> 136.235,30

Participante: 6826 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COM. DE ALIMENTOS LTDA EP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ACHOCOLADO EM PÓ instantâneo, rendimento mínimo de 50(cinquenta) porções, valor energético 390 kcal para cada 100 g; proteína- 2,5g para cada 100g do produto, na embalagem deverão constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto; pacote de 1kg.	PCT	1.690,00	LEO	0,0000	5,55	9.379,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
Processo de Licitação: 31/2017
Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 5/11

Participante: **6826 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COM. DE ALIMENTOS LTDA EP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AÇÚCAR CRISTAL, obtido de cana de açúcar apresentado sob forma de cristais com coloração branca, homogênea, ausência de odores e partículas estranhas, acondicionado em saco plástico atóxico, resistente, hermeticamente fechado, com peso de 5kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	PCT	120,00	TOP CUCAR	0,0000	9,40	1.128,00
8	AMIDO DE MILHO 100% PURO DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.	PCT	665,00	BELLA	0,0000	2,94	1.955,10
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 500g, acondicionadas em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CX	65,00	BELA	0,0000	2,63	170,95
12	AZEITE DE OLIVA VIRGEM, garrafa com 500ml	UN	55,00	DOM GAMEIRO	0,0000	8,10	445,50
18	Apresentação: Caixa c/ 24 und. Características: Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal e extrato de carne de frango. Em pó, acondicionado em caixa com 24 unidades de 11 gr cada. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA-70 (decreto 12486 de 20/10/78). O produto deverá ser entregue com no mínimo 10 meses até a sua validade.	CX	495,00	APTI	0,0000	4,40	2.178,00
26	GRANOLA cereal matinal a base de aveia, frutas secas, grãos, cereais e sementes com açúcar mascavo e mel, embalagem com 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	PCT	130,00	NATURALLE	0,0000	10,15	1.319,50
55	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 5 KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. PACOTE DE 5KG.	PCT	2.510,00	GARDENIA	0,0000	6,98	17.519,80
66	MACARRÃO TIPO "ESPAGUETE". MASSA SECA COM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE INTACTA DE 1 KG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM.	KG	1.640,00	BORTOLINE	0,0000	2,56	4.198,40
Total do Participante ----->							38.294,75

Participante: **7170 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	AÇÚCAR MASCADO, coloração variável entre caramelo e marrom, pacote contendo 1kg. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	PCT	65,00	JUNDIA	0,0000	7,97	518,05
17	Apresentação: Pacote com 500 gramas Características: Extra forte, homogêneo, torrado e moído. O produto deverá apresentar selo de pureza ABIC; Embalado a vácuo, com no máximo 20% em peso de grãos com defeito, pretos, verdes ou ardidos e ausente de grãos fermentados, gosto predominante de café arábico. Acidez baixa a moderada. O produto deve estar em conformidade com a Resolução 277 de 22/09/05 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do MS e Instrução Normativa nº8 de 11/07/03 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O produto deverá ser entregue com no mínimo 180 dias até a sua validade.	PCT	5.490,00	BOM DE PROSA	0,0000	6,69	36.728,10
42	COLORAU - 500 GR	PCT	40,00	SOLEY	0,0000	2,20	88,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 6/11

Participante: 7170 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM INTEGRAL DE 850 GR, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADOS COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCARE DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM DE 850G.	UN	2.860,00	DAJUDA	0,0000	5,65	16.159,00
61	FUBÁ, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, ISENTO DE SUJIDADE, MOFO E FERMENTAÇÃO, MATÉRIA-PRIMA MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO ENRIQUECIDO COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. EMBALAGEM COM 01 KG.	KG	1.990,00	DALLA	0,0000	1,53	3.044,70
63	LENTILHA tipo 1 escolhida, pacote com 500gr, a embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	PCT	120,00	DAJU	0,0000	5,13	615,60
67	MACARRÃO TIPO "PARAFUSO". MASSA SECA COM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE INTACTA DE 1000 KG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM.	PCT	1.420,00	ROSANE	0,0000	2,65	3.763,00

Total do Participante -----> 60.916,45

Participante: 7266 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, inteira, sem caroço, preparada com os frutos curados, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniforme submetido ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos, acondicionada em embalagem com 500gr devendo ser considerado como peso líquido do produto drenado, produto devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo, número de registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	UN	130,00	JULIMAR	0,0000	8,99	1.168,70
29	Chá instantâneo de folhas secas e frutos, triturados, sem adição de açúcar, sabor de Abacaxi, contendo 10 saquinhos de 10 gramas cada, com validade prazo mínimo de 1 ano. embalagem papel /papelão modelo caixinha.	CX	300,00	NEILAR	0,0000	2,50	750,00
30	Chá instantâneo de folhas secas e frutos, triturados, sem adição de açúcar, sabor de Alecrim, contendo 10 saquinhos de 10 gramas cada, com validade prazo mínimo de 1 ano. embalagem papel /papelão modelo caixinha.	CX	225,00	NEILAR	0,0000	2,50	562,50
31	CHÁ SABOR BOLDO para uso alimentício, caixa contendo 10 saquinhos de 10gr. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses contados da entrega	CX	380,00	NEILAR	0,0000	1,89	718,20
32	CHÁ SOLUVEL, SABOR NATURAL DE CAMOMILA, ACONDICIONADO EM SACHE DE 2 A 3GR. OS SACHES DEVEM ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO QUE CONTENHA AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	380,00	NEILAR	0,0000	1,79	680,20
33	Chá instantâneo de folhas secas e frutos, triturados, sem adição de açúcar, sabor de Capim Cidreira, contendo 10 saquinhos de 10 gramas cada, com validade prazo mínimo de 1 ano. embalagem papel /papelão modelo caixinha.	CX	445,00	NEILAR	0,0000	1,69	752,05
34	CHÁ SOLUVEL, SABOR NATURAL DE ERVA CIDREIRA, ACONDICIONADO EM SACHE DE 2 A 3GR. OS SACHES DEVEM ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO QUE CONTENHA AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	420,00	NEILAR	0,0000	1,69	709,80
35	CHÁ SOLUVEL, sabor natural de erva doce, acondicionado em sache de 2 a 3gr. Os saches devem estar em caixa de papelão que contenha as informações do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, cada caixa contendo 10 saches. validade de 12 meses a partir da entrega	CX	510,00	NEILAR	0,0000	1,89	963,90
36	CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS	CX	625,00	NEILAR	0,0000	2,50	1.562,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 7/11

Participante: 7266 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	CHÁ instantâneo de folhas secas e frutos, triturados, sem adição de açúcar, sabor de Maça e canela, contendo 10 saquinhos de 10 gramas cada, com validade prazo mínimo de 1 ano. embalagem papel /papelão modelo caixinha.	CX	430,00	NEILAR	0,0000	2,50	1.075,00
39	CHÁ SOLUVEL, SABOR NATURAL DE MAÇÃ, ACONDICIONADO EM SACHE DE 2 A 3GR. OS SACHES DEVEM ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO QUE CONTENHA AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	390,00	NEILAR	0,0000	2,50	975,00
40	Chá instantâneo de folhas secas e frutos, triturados, sem adição de açúcar, sabor de Maracujá, contendo 10 saquinhos de 10 gramas cada, com validade prazo mínimo de 1 ano. embalagem papel /papelão modelo caixinha.	CX	430,00	NEILAR	0,0000	2,50	1.075,00
41	CHÁ SOLUVEL, SABOR NATURAL DE MORANGO, ACONDICIONADO EM SACHE DE 2 A 3GR. OS SACHES DEVEM ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO QUE CONTENHA AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	390,00	NEILAR	0,0000	2,50	975,00
47	Ervilha em conserva, drenado, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega, embalagem peso líquido de 320g e drenado lata 200g.	UN	260,00	STELLA DORO	0,0000	1,20	312,00
50	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM INTEGRAL DE 350 GR, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADOS COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃO, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCARE DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM DE 350G.	UN	875,00	BONARE	0,0000	1,32	1.155,00
58	Fermento em pó, embalagem intacta de 100 gr, na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Deverá conter amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. EMBALAGEM COM 100 G.	UN	1.405,00	ROSA BRANCA	0,0000	1,22	1.714,10
65	MACARRÃO TIPO "CABELO DE ANJO". MASSA SECA COM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE INTACTA DE 1 KG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM.	KG	290,00	ROSANE	0,0000	4,00	1.160,00
Total do Participante ----->							16.308,95

Participante: 7268 - COMERCIAL STORINNY LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Apresentação: Pacote com 5 Kg Características: Especial de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido; cor branca; odor e sabor próprio do produto. Em embalagem intacta, isento de fermentação, de matéria terrosa, de parasitas e de detritos vegetais ou animais. O produto deverá ser entregue com no mínimo 180 dias até a sua validade.	PCT	3.000,00	CARAVELAS	0,0000	9,98	29.940,00
9	Apresentação: Pacote com 5 Kg Características: Tipo 1, longo fino, constituídos de grãos inteiros; aspecto sólido; cor branca; odor e sabor próprio do produto. com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. O produto deverá ser entregue com no mínimo 180 dias até a sua validade.	PCT	4.030,00	KIKA	0,0000	9,54	38.446,20
14	BATATA PALHA FRITA PROCESSADA; SABOR NATURAL, TIPO PALHA, PESANDO 1KG COMPOSIÇÃO BÁSICA GORDURA VEGETAL; SAL REFINADO;	PCT	755,00	LEVIS	0,0000	9,00	6.795,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 8/11

Participante: 7268 - COMERCIAL STORINNY LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
74	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE, pacote com 5kg, Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, cacau, fermento químico (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio, fosfato monocalcário, pirofosfato de cálcio e fosfato de alumínio e sódio), propionato de cálcio, sal, goma guar / xantana. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	PCT	105,00	ORQUIDEA	0,0000	24,20	2.541,00
80	Molho de tomate, refogado, sabor tradicional, sem pimenta, sem glúten, pronto para aquecer, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega, embalagem contendo no mínimo 2Kg.	UN	495,00	BONARE	0,0000	6,35	3.143,25

Total do Participante -----> 80.865,45

Participante: 7294 - MAYCON WILL - ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	CALDO DE GALINHA EM PÓ: CALDO DE GALINHA, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS DE BOA QUALIDADE. CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE FRANGO DESIDRATADA, LIOFILIZADA OU EM PÓ, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL E CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. CONTENDO CADA PACOTE COM 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS AS ENTREGA.	PCT	120,00	Apti	0,0000	6,58	789,60
22	CANJICA DE MILHO, GRÃOS OU PEDAÇOS DE GRÃOS DE MILHO QUE APRESENTAM AUSÊNCIA PARCIAL OU TOTAL DO GÉRME, EM FUNÇÃO DO PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL. EMBALAGEM INTEGRAL DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.	KG	495,00	Sinhá	0,0000	1,82	900,90
23	CANJIQUELHA DE MILHO - QUIRERA CANJIQUELHA DE MILHO, AMARELA E FINA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. PESO LÍQUIDO DE 1KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA RDC 263 DE 22/09/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DEVE APRESENTAR NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E TELEFONE, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	PCT	2.470,00	Sinhá	0,0000	1,59	3.927,30
51	FARINHA DE MANDIOCA FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA (MANIBOT TILISSIMA) PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.	KG	715,00	Rocha	0,0000	3,29	2.352,35
59	Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, ingredientes: maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte proteica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, taurina, vitamina e, vitamina pp, pantoteonato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). Não conter glúten, embalagem lata com no mínimo 400g.	UN	520,00	Milupa 1	0,0000	18,90	9.828,00
60	Fórmula infantil para lactentes de 6 meses aos 12 meses, ingredientes: leite de vaca desnatado (fonte proteica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, vitamina pp, vitamina e, pantoteonato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12). Não conter glúten, embalagem lata com no mínimo 400g.	UN	520,00	Milupa 2	0,0000	18,90	9.828,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 9/11

Participante: 7294 - MAYCON WILL - ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
64	MACARRÃO CASEIRO COM OVOS Massa de caseiro com ovos, matérias-primas sãs e limpas e o amassamento de farinha de trigo especial; fabricado com ovos, na proporção mínima de 3 ovos por quilo; enriquecido com vitaminas, minerais e outras substâncias de valor biológico específico; ausência de corantes artificiais. O macarrão ao ser colocado na água não deves turvar; com aspecto apos cocção de massa cozida e solta, cor amarelo-creme-claro, odor e sabor próprios, consistência macia; isento de matéria terrosa, larvas, sujidades, parasitos; embalagem em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 93/00, 259/02, 275/02 e 175/03 da ANVISA/MS, resolução 385/99 da ANVISA; portaria 354/96 da SVS/MS. Contendo 01 Kg a embalagem.	PCT	1.615,00	Luciana	0,0000	1,64	2.648,60
73	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA, pacote com 5kg, Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fermento químico (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio, fosfato monocalcico, pirofosfato de cálcio e fosfato de alumínio e sódio), propionato de cálcio, sal e goma guar / xantana. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega	PCT	120,00	Panfácil	0,0000	21,53	2.583,60
86	PALMITO em conserva preparado com o gomo terminal comestível do caule da Euterpes edulis, sob a forma de roletes tenros, envasados imersos em solução aquosa apropriada, em recipientes herméticos submetidos ao adequado processo tecnológico, atendendo as condições gerais da NTA do Código Sanitário Municipal de Alimentos. Recipiente de folha de flandres integros, acondicionando cerca de 3 KG de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo e quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe de fabricação. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	LATA	495,00	Juréia	0,0000	27,12	13.424,40
92	SAL REFINADO de mesa, iodado, cloreto de sódio extraído de fontes naturais, recristalizados, com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiulectante e iodo, aparência cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado, cor branca, embalado em pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, peso líquido de 1kg, contendo informações do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	PCT	1.380,00	Zizo	0,0000	0,79	1.090,20
95	VINAGRE DE ÁLCOOL apresenta substâncias aromáticas próprias das matérias primas usadas, embalagem PET de 750ml. Ingredientes: fermentado acético de álcool e água, conservante metabisulfito de sódio, acidez volátil 4,0%, não contém glúten, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega.	UN	925,00	Heining	0,0000	1,09	1.008,25

Total do Participante -----> 48.381,20

Participante: 7469 - CATARINENSE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	FEIJAO, preto; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 14%; isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies; acondicionado em embalagem plástica resistente e atóxica; conteúdo de 1 kg, e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente do MAPA, validade de 5 meses a partir da entrega. Rótulo deverá conter identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade e informações nutricionais.	PCT	5.750,00	REI DA MESA	0,0000	3,43	19.722,50
57	FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃO, INSTANTÂNEO, PARA FERMENTAÇÃO DE PÃES E MASSAS, COMPOSTO DE SACCHAROMYCES CERAVISAE E AGENTE DE REIDRATAÇÃO, PACOTE COM 500GR CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.PACOTE COM 500G.	PCT	210,00	PACKMAYA	0,0000	8,40	1.764,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
 RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
 C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR

Processo Administrativo: 31/2017
 Processo de Licitação: 31/2017
 Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 10/11

Participante: 7469 - CATARINENSE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
89	POLVILHO AZEDO - EMBALAGEM 500G POLVILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA. COM UMIDADE MÁXIMA DE 18%, ACIDEZ EM ML DE SOLUÇÃO 5%, 80% DE AMIDO, RESÍDUO MINERAL FIXO DE 0,50% NO MÁXIMO. EMBALAGEM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE CONTENDO 500GR COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS DA ENTREGA.	PCT	1.145,00	PRATA	0,0000	2,70	3.091,50
90	Polvilho azedo, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 01 kg.	KG	475,00	PRATA	0,0000	5,50	2.612,50
91	SAGÚ DE MANDIOCA, EMBALAGEM 500 GR.	KG	380,00	PRATA	0,0000	2,80	1.064,00
Total do Participante ----->							28.254,50

Participante: 7521 - SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	AMENDOIM CRÚ, PACOTE COM 500 GRAMAS - AMENDOIM; CRÚ; COM PELE; CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS, SAOS, LIMPOS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; SEM FERMENTACAO E MOFO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA 04 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO-PACOTE 500GR.	PCT	755,00	CALDÃO	0,0000	3,00	2.265,00
43	CORANTE PARA CAFÉ, pacote com 45 gr contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	PCT	600,00	CRIS	0,0000	1,19	714,00
72	Milho verde em conserva, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalado em lata 320g, drenado 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega, embalagem lata de 320g, drenado 200g.	UN	260,00	SÓ FRUTA	0,0000	1,22	317,20
Total do Participante ----->							3.296,20
Total Geral ----->							412.552,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 23 de Outubro de 2017

COMISSÃO:

RENO ROGERIO DE CAMARGO - - Pregoeiro(a)
 WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARLON EISING - - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES**

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2017 - PR**

Processo Administrativo: 31/2017
Processo de Licitação: 31/2017
Data do Processo: 22/09/2017

Folha: 11/11

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLEITON DE SOUZA - - Representante
JONATHAN DE LIMA PINTO - - Representante
LUIZ ANTONIO JUNCKES - - Representante
GILMAR GURALSKI - - Representante
STEFAN SYMALLA - - Representante
ROBSON NATANAEL CHIQUIO - - Representante
VALTER PLACIDO DOS SANTOS JUNIOR - - Representante
JULIO CESAR RODRIGUES DELFES - - Representante
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA - - Representante
- - Representante